

ECO – TRUCK n.o.
Tyršová 11, 934 01 Levice
IČO: 42 053 021

zapísaná v Registri neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby
vedeného Obvodným úradom Nitra, registračné číslo: VVS/NO-15/2009

Poznámky k ÚZ
za rok 2014

Levice, marec 2015

Čl. I**Všeobecné údaje****Základné údaje o neziskovej organizácii**

Názov neziskovej organizácie:	ECO – TRUCK n.o.
Sídlo neziskovej organizácie:	Tyršová 11, 934 01 Levice
IČO:	42 053 021
DIČ	20 22 89 95 05
Bankové spojenie:	ČSOB a.s., č. účtu 4008970210/7500 ČSOB a.s., č. účtu 4011800175/7500 (projekt)
Zakladateľ:	Ribera s.r.o., Panenská 24, 811 03 Bratislava, Slovenská republika, IČO: 44 434 871, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I., oddiel: Sro, vložka č. 55071/B
Registrácia a vznik:	Nezisková organizácia ECO – TRUCK n.o. vznikla 24. septembra 2009, teda dňom právoplatnosti rozhodnutia Obvodného úradu Nitra, odbor všeobecnej vnútornej správy číslo: 2009/12980, o zápise neziskovej organizácie do Registra neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby, registračné číslo: VVS/NO-15/2009
Činnosť:	Cieľom neziskovej organizácie ECO – TRUCK n.o. je poskytovať všeobecne prospešné služby a rozvíjať medzinárodnú spoluprácu v oblastiach činnosti neziskovej organizácie, najmä organizovaním konferencií, seminárov, kurzov, školení, diskusií, vedeckých podujatí, výstav a poradenskej činnosti
Orgány neziskovej organizácie:	Riaditeľka: Ing. Katarína ŠILHÁROVÁ Správna rada: Predseda: JUDr. Stanislav ČREP, PhD. Člen: JUDr. Bibiana KALISKÁ Člen: Mgr. Juraj PAJERSKÝ Dozorná rada: Ing. Peter HOFIERKA Mgr. Oľga SRŠŇOVÁ Martin ČREP

Zamestanci neziskovej organizácie:

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	0	1
z toho počet vedúcich zamestnancov	0	0
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	0	0
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	0	0

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť vrátane miezd.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas obdobia využitia od 5 do 20 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva využívanie. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú.

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method).

(f) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(g) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(i) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(l) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, až po ich odsúhlasení kontrolným orgánom a to až keď je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne. Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpušťať cez stranu ďalších nákladov v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v súlade s odpisovým plánom v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(m) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Finančný prenájom (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

(n) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

Dlhodobý majetok

P. č.	Názov položky	Čiastka v €
A.	Neobežný majetok	502 086
1.	Oceniteľné práva (po korekcii)	396 862
2.	Softvér	1 475
3.	Pozemky	16 383
4.	Stavby	85 293
5.	Hnuteľné veci	2 073
B.	Obežný majetok	1377
1.	Krátkodobé pohľadávky	0
2.	Bankové účty	1377
3.	Pokladnica	0
C.	Časové rozlíšenie	0

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

Náklady

Nezisková organizácia ECO - TRUCK n.o. mala náklady na výkon a manažment projektu. Ide najmä o výdavky na založenie a prevádzku spoločného výskumného centra, výdavky na prevádzku, energie a výdavky na výskum riek a parametrov vodných motorov.

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť		
			Hlavná nezdaňovaná	Podnikateľská zdaňovaná	Spolu
a	b	c	1	2	3
502	Spotreba energie	02	1 265		1 265
518	Ostatné služby	07	50		50
538	Ostatné dane a poplatky	15	122		122

Výnosy

Výnosy neziskovej organizácia ECO - TRUCK n.o. v roku 2014 predstavujú najmä príjmy z prijatých podielov dane - 2% a prijaté dary spolu vo výške 641 EUR.

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť		
			Hlavná nezdaňovaná	Podnikateľská zdaňovaná	Spolu
a	b	c	1	2	3
646	Prijaté dary	55	160		160
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	467		467
644	Úroky	53	14		14

Informácia o vysporiadaní účtovnej straty

Hospodársky výsledok - účtovná strata za rok 2014 bol preúčtovaný do vlastného.

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Organizácia na podsúvahových účtoch neeviduje.

Čl. VI

Ďalšie informácie

Do zostavenia závierky nenastali také významné skutočnosti, ktoré by mali vplyv na údaje podľa ktorých sa zostavuje účtovná závierka.

Levice, 30. marec 2015

Ing. Katarína ŠILHÁROVÁ
riaditeľka